
Dziennik Ustaw Nr 20 231 Poz. 87 

87 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH 

z dnia 5 marca 1991 r. 

w sprawie nakładania, uiszczania i ściągania grzywien w postępowaniu mandatowym. 

Na podstawie art. 68 ustawy z dnia 20 maja 1971 r. 
- Kodeks postępowania w sprawach o wykroczenia (Dz. U. 
Nr 12, poz. 116, z 1972 r. Nr 49, poz. 312, z 1975 r. Nr 16, poz. 
91 i Nr 45, poz. 234, z 1982 r. Nr 16, poz. 125 i Nr 45, poz. 
291, z 1983 r. Nr 6, poz. 35 i Nr 44, poz. 203, z 1985 r. Nr 23, 
poz. 100, z 1986 r. Nr 39, poz. 193, z 1988 r. Nr 20, poz. 135, 
z 1989 r. Nr 34, poz. 180 oraz z 1990 r. Nr 20, poz. 121, Nr 43, 
poz. 251 i Nr 72, poz. 422) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Użyte w rozporządzeniu określenie funkcjonariusz 
oznacza policjanta lub upoważnionego do nakładania i przyj­
mowania grzywien w drodze mandatu karnego funkcjonariu­
sza innego organu. 

§ 2. W drodze mandatu karnego nie nakłada się grzyw-
ny: 

1) za wykroczenia, za które należałoby orzec karę dodat­
kową, nawiązkę, obowiązek przywrócenia do stanu 
poprzedniego, obowiązek zapłaty równowartości wy­
rządzonej szkody, zniszczonego lub uszkodzonego 
przedmiotu, ukradzionego, przywłaszczonego lub wyłu­
dzonego mienia, albo 

2) gdy sprawca wykroczenia znajduje się w stanie po 
użyciu alkoholu lub podobnie działającego środka, albo 

3) gdy sprawca dopuścił się wykroczenia o charakterze 
chuligańskim. 

§ 3. 1. Nakładając grzywnę w drodze mandatu karnego, 
funkcjonariusz obowiązany jest określić wykroczenie za­
rzucane obwinionemu. 

2. Warunkiem nałożenia grzywny w drodze mandatu 
karnego jest wyrażenie przez sprawcę wykroczenia zgody na 
przyjęcie mandatu. 

§ 4. 1. Grzywna nałożona w drodze mandatu karnego 
może być uiszczona gotówką lub czekiem bezpośrednio 
funkcjonariuszowi, który ją nałożył. 

2. Funkcjonariusz może wydać za pokwitowaniem od­
bioru mandat karny kredytowany, pouczając ukaranego 
o obowiązku uiszczenia nałożonej grzywny w terminie 7 dni 
oraz o skutkach nieuiszczenia grzywny w tym terminie. 

3. Pokwitowanie odbioru mandatu karnego kredytowa­
nego przesyła się niezwłocznie do urzędu skarbowego albo 
urzędu gminy właściwego ze względu na miejsce nałożenia 
mandatu, z uwzględnieniem przepisów § 7 ust. 1 i 2. 

§ 5. W razie stwierdzenia pod nieobecność sprawcy 
naocznie lub za pomocą urządzenia pomiarowo-kontrolnego 
popełnienia wykroczenia i jeżeli nie zachodzi wątpliwość co . 
do osoby sprawcy, funkcjonariusz może nałożyć grzywnę 
w drodze mandatu karnego kredytowanego. 

§ 6. 1. Mandat karny staje się prawomocny z chwilą 
uiszczenia grzywny bezpośrednio funkcjonariuszowi, który ją 
nałożył. lub z chwilą pokwitowania odbioru mandatu kar­
nego kredytowanego przez ukaranego, a jeżeli był nałożony 
pod nieobecność sprawcy - z chwi lą u iszczen ia grzywny we 
wskazanym terminie. 

2. W razie ukarania grzywną w drodze mandatu karnego 
za czyn nie będący wykroczeniem, należy zwrócić uiszczoną 
grzywnę· 

§ 7. 1. Grzywnę nałożoną w drodze mandatu karnego 
kredytowanego ukarany wpłaca do kasy urzędu skarbowego 
właściwego ze względu na miejsce nałożenia grzywny lub na 
rachunek bankowy tego urzędu, z zastrzeżeniem ust. 2. 

2. W przypadku nałożenia grzywny w drodze mandatu 
karnego kredytowanego przez funkcjonariusza Straży Miejs­
kiej, ukarany wpłaca ją do kasy urzędu gminy lub na rachunek 
bankowy tego urzędu. 

3. W razie dokonania wpłaty grzywny, o której mowa 
w ust. 1 i 2, na rachunek bankowy, koszty z tym związane 
ponosi ukarany. 

§ 8. W razie odmowy przyjęcia mandatu karnego lub 
nieuiszczenia w oznaczonym terminie grzywny nałożonej 
pod nieobecność sprawcy mandatem karnym kredytowa­
nym, organ uprawniony do jej nałożenia występuje do 
kolegium do spraw wykroczeń z wnioskiem o ukaranie 
sprawcy. We wniosku o ukaranie należy przytoczyć fakt 
odmowy przyjęcia mandatu lub nieuiszczenia w określonym 
terminie grzywny nałożonej pod nieobecność sprawcy. 

§ 9. W razie nieuiszczenia w terminie grzywny nałożonej 
mandatem karnym kredytowanym, przyjętym przez ukarane­
go za pokwitowaniem odbioru, ściąga się ją w trYRi~ Q~~epi­
sów o . postępowaniu ,et;R~c"jn\(rn w-pdministra~H· "" 'U , 

§ 10. 1. Grzywny w drodze mandatu karnego nakłada 
się na formularzach stanowiących załączniki nr 1 i 2 do 
rozporządzenia. 

2. Organy, których funkcjonariusze są upoważnieni do 
nakładania grzywien w drodze mandatu karnego, otrzymują 
wykonywane na zlecenie Ministra Spraw Wewnętrznych 
formularze mandatów gotówkowych i kredytowanych z wła­
ściwych urzędów wojewódzkich. 

§ 11. 1. Kwoty pieniężne uzyskane z grzywien nałożo­
nych w drodze mandatu karnego wpłaca się do kasy lub na 
rachunek bankowy urzędu skarbowego, o którym mowa 
w § 7 ust. 1, albo do kasy lub na rachunek bankowy urzędu 
gminy, o którym mowa w § 7 ust. 2. Opłaty pocztowe 
i bankowe związane z dokonaniem wpłaty obciążają rachu­
nki bankowe tych urzędów. 

2. Kwoty pieniężne uzyskane z grzywien nałożonych 
w drodze mandatu karnego przez policjantów wpłaca się do 
kasy lub na rachunek bankowy urzędu skarbowego za 
pośrednictwem komendy rejonowej Policji . 

§ 12. Traci moc rozporządzenie Ministra Spraw We­
wnętrznych z dnia 1 grudnia 1971 r. w sprawie nakładania, 
uiszczania i ściągania grzywien w postępowaniu mandato­
wym (Dz. U. Nr 34, poz. 302, z 1972 r. Nr 38, poz. 250, 
z 1975 r. Nr 46, poz. 252, z 1985 r. Nr 35, poz. 166 i z 1988 r. 
Nr 25, poz. 181). 

§ 13. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłc­
szenia. 

Minister Spraw Wewnętrznych: wz. J. Zimowski 



Dziennik Ustaw Nr 20 

E 
E 
o 
q-

-o 
o 
o 
o 
o 
o 

=-« 
>-
Z 
I>: 
« 
:.: 
I-< 
« 
O 
Z 
« 
::>1 

o 
o 
""! 
o -
« 

o 
o 
""! 
<:> 

'" = 
o 
o 
""! 
o 

'" = 
o 
o 
o 
o .,., 
O 

o 
o 
""! 
o 
o -
III 

strona 1 

100 mm 

BLOCZEK 

MANDATOW KARNYCH 

AP od nr ........ .. do nr ..... .... . 

strona 3 

MANDAT KARNY AP 0000001 
podstawa art. 66 
Kodeksu postępowania w sprawach o wykroczenia 

dziesięć tysięcy 
A 10.000 złotych m.p. 

MANDAT KARNY AP 0000001 
podstawa art. 66 
Kodeksu postępowania w sprawach o )NYkroczenia 

dwadzieścia tysięcy 
A 20.000 złotych m.p. 

MANDAT KARNY AP 0000001 
podstawa art. 66 
Kodeksu postępowania w sprawach o wykroczenia 

dwadzieścia tysięcy 
A 20.000 złotych m.p. 

MANDAT KARNY AP 0000001 
podstawa art. 66 
Kodeksu postępowania w sprawach o wykroczenia 

pięćdziesiąt tysięcy 
A 50.000 złotych m.p. 

MANDAT KARNY AP 0000001 
podstawa art. 66 
Kodeksu postępowan ia w sprawach o wykroczenia 

sto tys ięcy 
A 100.000 złotych m.p. 

Za wykroczenie AP 000 0001 

A 1 234 a b c d e f 5 6 7 8 9 10 11 12 
B 1 234 a b c d e f 5 6 7 8 9 10 11 12 
B 1 234 a b c d e f 5 6 7 8 9 10 11 12 
D 1 2 3 4 a b c d e f 5 6 7 8 9 10 11 · 12 
E 1 234 a b c d e f 5 6 7 8 9 10 11 12 

232 Poz. 87 

Załączniki do rozporządzenia Ministra 
Spraw Wewnętrznych z dnia 5 marca 
1991 r. (poz. 87) 

strona "2 

SCIGANE 
W POSTĘPOWANIU MANDATOWYM 

WYKROCZENIA PRZECIWKO: 

1) porządkowi i spokojowi publicznemu 
2) bezpieczeństwu osób i mienia 
3) bezpieczeństwu przeciwpożarowemu 

Załącznik nr 1 

4) bezpieczeństwu i porządkowi ruchu drogowego 
a) kierowca 
b) motocyklista 
c) woźnica 
d) rowerzysta 
e) pieszy ' 
f) inny użytkownik drogi 

5) zdrowiu (przepisom sanitarno-porządkowym) 
6) obyczajności publicznej 
7) urządzeniom użytku publicznego 
8) ewidencji i przepisom o dowodach O$obistych 
9) porządkowi na kolejach użytkJ pUblicznego 

10) porządkowi na wodach i żegludze . 
11) przepisom o ochronie przyrody " . 
12) innym przepisom 

strona 4 

NAZWISKO I IMIĘ 

Data ukarania ............ Za wykroczenie .... ..... .. .. . 

Podpis nakładającego mandat ...... .... ......... .. ... . . . . 

NAZWISKO I IMIĘ ..................... . 

Data ukarania ......... .. Za wykroczenie .. . . 

Podpis nakładającego mandat ........ . ........ ... ... . 

NAZWISKO I IMIĘ ... ... .. ... . 

Data ukarania .. ......... Za wykroczenie 

Podpis nakładającego mandat 

NAZWISKO I IMIĘ 

Data ukarania ............ Za wykroczen ie .... .. .. . . 

Podpis nakładającego mandat .. . 

NAZWISKO I IMIĘ ..................... . 

Data ukarania ... Za wykroczen ie 

Podpis nakładaiącego mandat .. 

Data ukarania, nazwisko i imię 

A .. .. . .... .... ... ...... ......... . . . 
B .. ...... . ...... ...... ............... ... .... . 
B .. .. ..... .... .. . .... .. ... .. ... .. ... ........ . 
D .... .. . ....... . ..... . .. ..... . .. . .... ... . . 
E .. .... ..... ... .. ........... .. ... .. ... .... .. . 

2 3 4' 5 6 7 8 
2345678 
2345678 
2345678 
2345678 



Dziennik Ustaw Nr 20 

E 
E 
o o 

233 

strona 5 

POTWIERDZENIE ROZLICZENIA KWOT POBRANYCH Z TYTUŁU NAŁOZONYCH MANDATOW 

Zużyto odcinków m.k .. ............. .... ... sztuk na sumę zł ....... .... ...... .. ..... .. . . .... . 
słownie ............ . .. . .... .. .. ......... .... . .. ... ... ... .................... .. ... . . ... .. .. .. . ... ... .. . . . . 
którą wpłacono ....... ............ ... .... . . do .............. ............ ... .. .... ........ ......... . 

za dowodami wpłat załączonymi do rozliczenia ................ ... . .. . .. . .. ......... ........ . 

ROZLICZENIE KWOT POBRANYCH Z TYTUŁU NAŁOŻONYCH MANDATOW 

Lp. 

2 

3 

4 

5 

6 

seria ......... .... nr od ... .. .... . .. ... do ...... . .. . .. . . . 

Numery Zużyto odcinków 
Lp. 

Numery Zużyto odcinków 
m~ndatów sztuk na sumę zl mandatów sztuk na sumę zł 

z przeniesienia 

7 

8 

9 

10 

Razem zl 

do prz6niesienia 

strona 6 

Zgodność rozliczenia wymienionej na odwrocie kwoty z dowodami 
wpłat sprawdzono pod względem merytorycznym i formalnym. 

Dn ................... . .. . .... 19 .... ... . r. 
m.p. 

(podpis prowadzącego rozliczenia) 

Wymienioną na odwrocie kwotę zł ........... ..... słownie .. ..... ...... . .. ..... . . ..... . ... . 
. ................... ........... ............ . wpłacono na rachunek bankowy nr ......... ...... . 
...... .. . ... .. ........... . ......... w .. ... .. ........... . ...... NBP-BS w .. . ..................... . . 
bezpośrednio w kasie Urzęd.u ................. .. w .. ....... .. .. . ...... ........... .. . ... . . ...... . 
W załączeniu dowód(y) wpłaty ... ... ....... ... . ................. .... . .. ........... ... .......... . 
... . .. . .... . . .......... ..... ..... ... na zł . .. . . .. ... .. .. .....•..... . ... ... . .. . ... .. . . .. ... . .. . .. .. .. .. . .. . . 

............. ...... ,=~:=:: ... ;: ..... .... ........ ....... ... --_. 
koszty przesłania gotówki 

m.p. Razem 

(podpis rozliczanego) 
rozliczono dn ..... ....... 19 ...... . r. 

(podpis prowadzącego rozliczenia) 

strona 1 

140 mm 

BLOCZEK 
MANDATÓW KARNYCH 

KREDYTOWANYCH 

nr od ... . ...... do ....... . . . 

Załącznik nr 2 

Poz. 87 



Dziennik Ustaw Nr 20 234 

strona 2 

SCIGANE w POSTĘPOWANIU MANDATOWYM WYKROCZENIA PRZECIWKO: 

1) porządkowi i spokojowi publicz­
nemu 

5) zdrowiu (przepisom sanitarno-
-porządkowym) 

2) bezpieczeństwu osób i mienia 6) obyczajności publicznej 
3) bezpieczeństwu przeciwpożaro­

wemu 
7) urządzeniom użytku publicznego 
8) ewidencji i przepisom o dowo­

dach osobistych 4) bezpieczeństwu i porządkowi ru­
chu drogowego 9) porządkowi na kolejach użytku 
a) kierowca 
b) motocyklista 
c) woźnica 
d) rowerzysta 
e) pieszy 
f) inny użytkownik drogi 

Grzbiet 

MKK C 0000001 
zł . . . . .. ..... ......... . 

Słownie złotych 

Za wykroczenie przeciwko 

11 I 21 31 .41 a I b I c I d I e I 
I f 15 I 6 I 718 19 11 0111 ~ 2 I 

Nałożony przez 

Dn ........ ..... . .. . . 19 ........ ~ 

publicznego 
10) porządkowi na wodach i żegludze 
11) przepisom o ochronie przyrody 
12) innym przepisom 

strona 3 

Odcinek dla organu egzekucyjnego 

POTWIERDZENIE 
UKARANIA MANDATEM 

C 0000001 

Na podstawie art. 66 Kodeksu postępo­
wania w sprawach o wykroczenia nało­

żono mandat karny w wysokości 

zł .... ... ......... ..... . .. . ..... . . .. ... . 

Słownie złotych 

Ja .... .. ..... ...... ..... ........ .... ........ ..... . .... ..... .. . 
(imię, nazwisko, imiona rodziców) 

.... ... ...... ... (iir 'c!oi,;';odii 'osotii'siego)" .......... .... . 

.... .. .... .... . (data ·i··mi·ejśc·e · urodżEińiiii ····· · ·· · ····· · 

....... .... . (dokiadiiy' iidres ·żiińiieszkańia)· ·· ·· ·· · · · ·· 

... ............. (mi"ejśce ' i;r'acy '':':': ·adres)" ·········· ·· ·· ·· 

strona 4 

pouczony o prawie odmowy przyjęcia mandatu 
karnego - przyjmuję mandat i potwierdzam jego 
odbiór oraz zgadzam się uiścić nałożoną grzywnę 
w wyznaczonym terminie za popełnienie wykro-
czenia .. ... ........ . .. . .. .... ..... .... ... .... . .... ..... . .. . . . 

(podpis ukaranego) 

Dn ..... ... ....... . 19 ...... . r. 

Poz. 87 



Dziennik Ustaw Nr 20 

Odcinek dla posiadacza rachunku 

MKK C 0000001 

zł .. ... .. .. .. . .. .. .. . ... ... . . .. . 

Słownie złotych 

Posiadacz rachunku 

Do wpłaty 
na rachunek 

m.p. 
MANDAT KARNY 

Na podstawie art. 66 Kodeksu postępowania w spra ­
wach o wykroczenia ukarano grzywną w drodze 
mandatu karnego 
Ob .. . ..... . .......... . ................. ... . .... ..... ......... . 

dnia ...... 19 .. . ... .. . r. 
za ......... ... .......... .. ..... ...... ................... ...... ...... .. .. . 

POUCZENIE 
1. Sprawca wykroczenia może odmówić przyjęcia mandatu. Organ 
nakładający mandat obowiązany jest wówczas zlożyć w kolegium do 
spraw wykroczeń wniosek o ukaranie (art. 66 § 2 powołanego wyżej 
kodeksu). 
2. Przyjmując mandat sprawca obowiązanv jest w terminie 7 dni 
wpłacić grzywnę w placówce pocztowej na rachunek bankowy urzędu. 
wyszczególniony na odwrocie przekazu. lub w kasie tego urzędu. 
Koszty uiszczenia grzywny ponosi ukarany (§ 7 ust. 3 rozporządzenia 
MSW z dnia 5 marca 1991 r.) .... .... ............ . 

3. Nie uiszczona w tenninie grzywna. nałożona mandatem karnym 
przyjętym przez sprawcę za pokwitowaniem odbioru. zostanie ściąg­
nięta w drodze egzekucji administracyjnej wraz z kosztami (§ 9 roz­
porządzenia MSW). 
4. Nieuiszczenie grzywny nalożonej mandatem karnym zaocznie trak­
towane będzie jako odmowa przyjęcia mandatu ze skutkami wymienio­
nymi w ust. 1. 

235 

strona 5 

Odcinek dla poczty 

MKK C 0000001 

zł ... .. . . . .. . .. .. . . . .... . .. .. .. . 

Słownie złotych 

Posiadacz rachunku 

Do wpłaty 
na rachunek 

Op/atę za nadanie przekazu 
i przesłanie powiadomienia 
uiszcza wp/acający 

podpis przyjmującego 

strona 6 

88 

Poz. 87 i 88 

Odcinek dla wpłacającego 

MKK C 0000001 

zł .. ......... . ...... ... ... .. . .. .. ... . 

Słownie złoty<:h 

Posiadacz rachunku 

Do wpłaty 
na rachunek 

Op/atę za nadanie przekazu 
i przesłanie powiadomienia 
uiszcza wp/acający 

podpis przyjmującego 

UCHWAŁA TRYBUNAŁU KONSTYTUCYJNEGO 

z dnia 20 lutego 1991 r. 

w sprawie wykładni art. 16 ustawy z dnia 12 marca 1958 r. o sprzedaży nieruchomości Państwowego 
Funduszu Ziemi oraz uporządkowaniu niektórych spraw związanych z przeprowadzeniem reformy rolnej 

i osadnictwa rolnego. .... 

Trybunał Konstytucyjny w pełnym składzie: 

przewodniczący: L. Łukaszuk - wiceprezes Trybunału 
Konstytucyjnego, 

sędziowie: C. Bakalarski, T. Dybowski, K. Działocha, A. 
Filcek (sprawozdawca), W. Łączkowski, M. Łabor-Soroka 
(sprawozdawca), R. Orzechowski 

po rozpoznaniu na posiedzeniu w dniu 20 lutego 1991 r. 
w trybie art. 11 a ustawy z dnia 29 kwietnia 1985 r. o Trybuna -

le Konstytucyjnym (Dz. U. Nr 22, poz. 98, z 1987 r. Nr 21, 
poz. 123, z 1989 r. Nr 34, poz. 178 i Nr 73, poz. 436, z 1990 r. 
Nr 3, poz. 16, Nr 6, poz. 35 i Nr 34, poz. 198 oraz z 1991 r. Nr 
7, poz. 24) wniosku Rzecznika Praw Obywatelskich o ustale­
nie powszechnie obowiązującej wykładni art. 16 ustawy 
z dnia 12 marca 1958 r. o sprzedaży nieruchomości Państ­
wowego Funduszu Ziemi oraz uporządkowaniu niektórych 
spraw związanych z przeprowadzeniem reformy rolnej i osa­
dnictwa rolnego (Dz. U. z 1989 r. Nr 58, poz. 348 i z 1990 r. 
Nr 34, poz. 198) przez wyjaśnienie: 

-


